SOLICITUDES DE INTERCONEXION DE CENTRALES
ELECTRICAS CON CAPACIDAD MENOR A 0.5 MW

CONTRATOS DE INTERCONEXI()NIDE PEQUENA Y MEDIANA ESCALA / GENERACION
DISTRIBUIDA - ESTADISTICAS AL PRIMER SEMESTRE DE 2021
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Solicitudes de interconexidn de Centrales Eléctricas con conexnonE | YCRE
. . . MEXICO
capacidad menor a 0.5 MW
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Generacion Generacion
Distribuida Distribuida
1,549.51 MW 213,402 31,860
Capacidad total Total de Contratos de
instalada: interconexion:

1,797.10 MW 242,958

2 627 4,396
?
1 8 36 186 439 1,316
0.003 0.021 0.121 0.667 3.846 10.200 ~
® @ @ ——
2007 2008 2009 2010 201N 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1. Informacién Proporcionada por la Empresa Productiva Subsidiaria de la Comisién Federal de « . . L L.
Electricidad, CFE Distribucioén, con cifras al 30 de junio de 2021. Cacg:ctilggg ilrr:ict);ggglggde?e?coizitora;gi?dreegotretfgggg??ng
2. CIPyME. Contratos de Interconexion de Pequefia y Mediana Escala. Solicitudes de ) . Distribucion en los informes correspo;’\dientes al primer y
interconexion atendidas de 2007 a 2016. Hm Capacidad Instalada (MW) —e—Cantidad de Contratos segundo semestre de 2020.
3. Solicitudes de interconexién atendidas conforme a lo dispuesto en la Resolucién RES/142/2017
publicada en el DOF el 7 de marzo de 2017.
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Solicitudes de interconexidn de Centrales Eléctricas con conexnonE | YCRE
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capacidad menor a 0.5 MW

Evolucion acumulada - CIPyME? / Generacién Distribuida3
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Generacion
Distribuida
1,549.51 MW

Generacion 145,939*
Distribuida
213,402

Capacidad total Total de Contratos de 94,893
instalada: interconexion:

1,797.10 MW 242,958

59,232

29,556

9,009
1 9 45 231 670 1,986 4,613
0.00 0.02 0.15 0.81 4.66 14,86
® @ @ @ ——
2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1. Informacion Proporcionada por la Empresa Productiva Subsidiaria de la Comision Federal de I Copacidad Instalada (MW) =0—Cantidad de Contratos * Contiene informacion de Contratos de Interconexién y
Electricidad, CFE Distribucioén, con cifras al 30 de junio de 2021. capacidad instalada del ejercicio 2019, reportada por CFE
2. CIPyME. Contratos de Interconexion de Pequefia y Mediana Escala. Solicitudes de Distribucion en los informes correspo;’\dientes al primer y
interconexion atendidas de 2007 a 2016.

segundo semestre de 2020.
3. Solicitudes de interconexién atendidas conforme a lo dispuesto en la Resolucién RES/142/2017 E

publicada en el DOF el 7 de marzo de 2017.



Solicitudes de interconexiéon de Centrales Eléctricas con
capacidad menor a 0.5 MW
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Evoluciéon acumulada? - Entidad Federativa

Capacidad total
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1. Informacién Proporcionada por la Empresa Productiva Subsidiaria de la
Comisién Federal de Electricidad, CFE Distribucion, con cifras al 30 de
junio de 2021.
2. Incluye CIPyME y Generacion Distribuida
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Solicitudes de interconexidon de Centrales Eléctricas

con capacidad menor a 0.5 MW!

Distribucion de la capacidad instaladaZ? - Entidad Federativa
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(S Capacidad total
- instalada:
——r

1,797.10 MW

Total de Contratos de
interconexion:

242,958

1. Informacién Proporcionada por la Empresa Productiva Subsidiaria de la Comisién
Federal de Electricidad, CFE Distribucién, con cifras al 30 de junio de 2021.
2. Incluye CIPyME y Generacion Distribuida
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10 MW <25 MW
25 MW < 50 MW
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Estado

Tlaxcala
Campeche
Chiapas
Hidalgo
Tabasco
Oaxaca
Zacatecas
Guerrero

Baja California Sur
Quintana Roo
Tamaulipas
Colima
Durango
Morelos

San Luis Potosi
Nayarit

Puebla
Querétaro
Veracruz
Sinaloa
Aguascalientes
Baja California
Sonora
Coahuila
Michoacéan
Yucatan
Guanajuato
Ciudad de México
Chihuahua
Estado de México
Nuevo Ledn
Jalisco

Capacidad
Instalada (MW)

e

276
10.03
11.29
11.63
1211
12.96
12.98
15.11
2312
2317
26.17
29.15
30.43
30.86
32.60
32.87
33.44
3391
41.83
45.76
54.3]
58.61
70.55
76.03
78.45
79.16
91.77
103.18
118.54
119.11
197.15
278.06

Contratos

261
1,305
1,464
1,265
1,433
1,465
1,678
2,102

1,631
3,501
2,870
5,658
3,634
4,862
5,024
4,877
4,394
6,068
5,730
3,557
5,709
9,448
7,915
9,823
12,079
11,159
11,313
13,178
18,492
9,422
25,881
45,760



Solicitudes de interconexion de Centrales Eléctricas con

capacidad menor a 0.5 MW

Clasificacion por régimen de contraprestacion y tecnologia?

Régimen de contraprestacion

210,556 Contratos

29,556
Contratos
2,424 422
Contratos Contratos
247.59 MW 27.24 MW 2.64 MW

[
\,

___________________________________

Venta Total
Generacion Distribuida LIE

CIPyME
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Hidroeléctrica
0.009 MW (0.001 %)
4 Contratos
C/U $5 MDD/MW?

Diésel / Combustéleo
0.072 MW (0.004 %)
13 Contratos
C/U $1.2 MDD/MW

72 Contratos
C/U $5.7 MDD/MW?8

Tecnolog 1as Solar fotovoltaica
1,781.87 MW (99.152 %)
242,742 Contratos
C/U $1.7 MDD/MW#é
m m =
1.24 MW (0.625 %)
]

Gas
0.077 MW (0.005 %)
9 Contratos
C/U $1.4 MDD/MW!1

=

mid

Cogeneracion
1.36 MW (0.076 %)
8 Contratos
C/U $5.7 MDD/MW?

|

Biomasa

1.96 MW (0.109 %)
23 Contratos

C/U $5.7 MDD/MW?&

Edlica
0.52 MW (0.029 %)
87 Contratos
C/U $1.5 MDD/MW?

vy 4 .
<
_‘r»F= Capacidad total Total de Contratos de Inversion
A\ 1,797.10 MW i ion: 242,958 - 3,141.81 MDD
—— —Y instalada: ) ° INterconexion: ? Estimada“ ’
1. Informacion Proporcionada por la Empresa Productiva Subsidiaria de la Comision Federal de Electricidad, CFE Distribucion, con g http//www.iniciativaclimatica.org/wp-content/uploads/2017/12/Estudio_MercadoEnergi%CC%8laFotovoltaicaBajaEscala_2017.pdf
CIfiSSE < |UTEES20ZTI, 7.  https//www.irena.org/publications/2016/Jun/The-Power-to-Change-Solar-and-Wind-Cost-Reduction-Potential-to-2025
2. Incluye CIPyME y Generacion Distribuida. 8.  https//www.nrel.gov/analysis/tech-lcoe-re-cost-est.ntml
3. Leydel Servicio Publico de Energia Eléctrica. ) . ) ) ) 9. https//wwwi.irena.org/documentdownloads/publications/re_technologies _cost _analysis-hydropowerpdf ¢
4. Considera una inversion promedio de 1.75 millones de ddlares por MW de capacidad instalada. Las cifras pueden variar debido 10.  httos//www.nrel.gov/docs/fy190sti/72509.0df
al redondeo.
5. C/U.Costo Unitario por tipo de tecnologia


http://www.iniciativaclimatica.org/wp-content/uploads/2017/12/Estudio_MercadoEnergi%CC%81aFotovoltaicaBajaEscala_2017.pdf
https://www.irena.org/publications/2016/Jun/The-Power-to-Change-Solar-and-Wind-Cost-Reduction-Potential-to-2025
https://www.nrel.gov/analysis/tech-lcoe-re-cost-est.html
https://www.irena.org/documentdownloads/publications/re_technologies_cost_analysis-hydropower.pdf
https://www.nrel.gov/docs/fy19osti/72509.pdf

Solicitudes de interconexion de Centrales Eléctricas con
capacidad menor a 0.5 MW

Capacidad instalada y contratos por rango de capacidad de centrales eléctricas?
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Acumulado de capacidad instalada por rango
430.01 . 497.24 233.50 81.02 103.99 143.65 307.69
MW
0.00 200.00 400.00 600.00 800.00 1,000.00 1,200.00 1,400.00
Rango de Capacidad de las Centrales Eléctricas 0-5 kW 5-10 kW ®10-30 kW m30-50 kW  ®50-100 kW
= Capacidad total

_-b‘--

S=mm instalada: 11797-10 MW
—_—k

1,600.00
m100-250 kW  m250-500 kW
Total de Contratos de
interconexion:
Acumulado de contratos por rango de capacidad
152,086

0

242,958

Rango de Capaciadad de las Centrales Eléctricas
.

2, Incluye CIPyME y Generacion Distribuida

3.

2,057 1,468
7,307

~

Las cifras pueden no coincidir debido a redondeo.
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0-5 kW 5-10 kW 10-30 kW m30-50 kW  m50-100 kW  ®m100-250 kW
Informacion Proporcionada por la Empresa Productiva Subsidiaria de la Comision Federal de Electricidad, CFE Distribucion, con cifras al 30 de junio de 2021
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